Vers. 24. Cumque cepisset — talentorum. Unus
videlicet servus. Quod autem est apud Græcos
λίτρα, hoc est *libra auri*, id apud Hebræos est
talentum. Erat enim numismatum pondus maximi
pretii, cætera omnia excedens pondera.

Vers. 25. Et cum non posset — ferique solutio-
nem. Ut omnino solveretur debitum. Non tamen
hoc ex crudelitate jussit, sed ex compassione, ut
tali sententia territus deprecaretur, ac remissionem
consequeretur. Nisi enim eo sine talem protulisset
sententiam, nequaquam deprecanti remisisset
debitum.

Nam si valde facile remissionem percepisset,
futurum erat ut gratiæ magnitudinem non cogno-
sceret: propter hoc ergo in magnam necessitatem
eum redegit, ut ad memoriam in posterum revocare
posset, qua condemnatione absolutus esset: et com-
passivus etiam ipse erga suum fieret debitorem,
propriis edoctus calamitatibus.

Vers. 26. Prostratus — Vers. 27. illi. †† Ecce
humanitatis magnitudinem! Hic enim dilationem
tantum quærebat; ille vero debitum ei etiam remi-
sit, plusque dedit, quam rogaverat.

Vide poenitentiae vires ac Domini humanitatem.
Poenitentia siquidem fecit servum a malitia cadere:
stans enim firmus in pravitate, non poterat remissio-
nem accipere. Dei vero humanitas sive benignitas
omnino ignovit, et æs alienum remisit. Atqui servus
non omnimodam remissionem, sed longanimitatem
ac protelationem quærebat. Disce ergo, Deum plura
conferre quam nos postulemus: tanta est Dei

Varie lectiones et notæ.

(77) Inclusa exciderant A.

(78) Hoc scholio carebat interpretatio Hentenii.

Ejus autem loco habet longius Theophylacti p. 108,
B, quod hic subjeci. In neutro meorum reperitur.

benignitas et humanitas, etiam cum durior videtur, A
puta jubendo venundari eum, et omnia quæ illius
erant. Neque enim hoc ex asperitate dicebat, sed
ut servum terreret et persuaderet, eumque ad
humiliter deprecandum adduceret, et ad respicien-
dum quomodo invitaretur.

Vers. 28. *Egressus — debers.* Non post longum
tempus, sed statim: beneficentiam faciens trami-
tem, ad id quod neque Deo gratum est, neque ho-
minibus.

Vers. 29. *Prostratus — Vers. 30. debitum.* Neque
formam supplicationis veritus est, qua et ipse
misericordiam percepit; neque sermone placatus
est, per quem et ipse servatus erat; neque a simili
proprietæ meminit calamitatis, sed permansit omni
fera crudelior. At qui non pro æqualibus erat sup-
plicatio; ipse enim pro talentis, hic pro denariis
rogabat; et ipse pro decem millibus, hic autem
pro centum; et ipse dominum, hic autem conser-
vum; et dominus tantum-debitum ipsi universum
remiserat, ipse vero neque dilationem conseruo dedit.

Vers. 31. *Videntes — quæ fiebant.* Incompassibi-
litas enim non a Deo solum habetur odio, sed ne-
que mansuetis hominibus grata est.

Vers. 32. *Tunc — Vers. 33. misertus sum?* O im-
mensam mansuetudinem! Ex æquo disceptat cum
e) qui omni sermone indignus est: et patienter
ac leniter eum convincit, qui per se condemnatus
est, ostenditque quod ipse sibi ipsi priorem etiam
gratiam subvertit, et ex eo ultionem adduxit.

Et cum non posset solvere, non eum scelestum
nominavit, sed ejus potius misertus est: quando
vero erga conservum non est motus compassionis
affectu, tunc et scelestum appellavit et punivit.

Audiamus nos qui non compatimur et horreamus,
scianus quod ipsi nosipsos omnino condemnamus,
Dei misericordiam quam erga nos exhibuit subver-
tentes, æternumque supplicium attrahentes.

Vers. 34. *Et sibi — totum debitum.* Hoc est, conti-
nue et semper; postea enim nunquam solvet. Tu
vero reliqua parabolæ ne curiose scruteris, quæ
persuasibilitatis gratia sunt coassumpta; sed hoc
solum ex ea manifeste accipito: peccata quæ in
Deum committimus infinitis modis plura esse, his
quæ delinquant in nos fratres nostri. Nam quisque
nostrum Deo debitor est decem millium talentor-
um, hoc est, multi ac magni reus debiti; debem-
us enim illi multas gravesque pœnas, propter ma-
gna graviaque peccata. Quisque autem eorum qui
in nos deliquerunt, nobis debitor est centum de-
nariorum, videlicet parvi vilisque debiti, si confe-
ratur ad decem millia talentorum. Cum ergo Deo
tanta debeamus, nisi erga nostros debitores misericordiam
usi fuerimus, subvertemus etiam quæ jam

τοσαύτη ἐστὶν ἡ φιλάνθρωπια αὐτοῦ, ὥστε καὶ
ἐκεῖνο τὸ δοκοῦν σκληρόν, τὸ προστάξει πωληθῆναι
αὐτόν, οὐκ ἀπὸ σκληρότητος εἶπεν, ἀλλ' ἵνα κατα-
ποτήσῃ τὸν δούλον, καὶ πείσῃ αὐτόν πρὸς ἱκετεῖαν
καὶ παρακλήσιν ἀποδλέψαι.

Ἐξελεύθων — ὀφείλεις. Εἶδες (79) δεσπότην φιλ-
άνθρωπον, ὅρα καὶ δούλον πάλιν ἀπανθρώπινον.
Ἐξελεύθων γὰρ εὐθύς, εἰδὼς τὴν οἰκειαν ἀπῆνειαν,
οὐδὲ καιροῦ τινὸς παρελθόντος.

Πεσών — ὀφειλόμενον. Οὕτως οὐδὲ σχῆμα τῆς ἱκετη-
ρίας ἤδισθη, δι' οὗ καὶ αὐτὸς ἐσώθη, οὕτως τῆς εἰδῆς
ἀνεμνήσθη συμφορᾶς ἀπὸ τῆς ὁμοίας· ἀλλ' ἐμνεῖται
θηρίου παντὸς ὠμότερος. Καίτοιγε, οὐχ ὑπὲρ τῶν
ἰσων ἦν ἡ ἱκετηρία· ὁ μὲν γὰρ ὑπὲρ τάλαντων, ὁ
δὲ ὑπὲρ δηνარიῶν παρεκάλει. Καὶ ὁ μὲν ὑπὲρ μυ-
ρίων, ὁ δὲ ὑπὲρ ἑκατόν. Καὶ ὁ μὲν τὸν δεσπότην, ὁ
δὲ τὸν ὀφειλοῦλον. Καὶ ὁ μὲν δεσπότης ἅπαν αὐ-
τῷ τὸ (80) τοσοῦτον χρέος ἀφῆκεν· αὐτὸς δὲ οὐδὲ
προθεσμίαν μόνην τῷ συνδούλῳ δέδωκεν.

Ἰδόντες — τὰ γενόμενα. Τὸ ἀσυμπαθὲς γὰρ
οὐ μόνον τῷ Θεῷ μισητόν, ἀλλ' οὐδὲ τοῖς ἐπιεικῆσιν
ἀνθρώποις ἀρεστόν.